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Németország legújabb hadiköl-
csönére megint tiz és fél milliárd már-
kányi jegyzés gyűlt egybe. Ez már a 
negyvenhatodik milliárd a háború kez-
dete óta, szédítően óriási összeg. Er-
kölcsileg is nagy, nemcsak anyagilag. 
Micsoda elenyésző csekélység ehhez 
képest az az öt milliárdnyi hadisarc, 
amit az 1870-iki háború után a fran-
ciák fizettek a németeknek, holott azt 
akkor világszrete az elképzelhetetlen 
legóriásibb összegnek tartották egy 
tömegben. Ma tiz milliárdot a németek 
úgyszólván a mellényzsebiikböl ki tud-
nak vágni. 

De ez nemcsak a vagyonosság-
nak a jele náluk, hanem annak a hajt-
hatatlan összetartásnak és egységes-
ségnek, amely ö náluk minden téren 
megnyilvánul. Minden egyes német 
átérti, átérzi az egész németség érde-
keinek közösségét. Az ellenséges ál-
lamok uzsorakölcsönökért szaladgálnak 
Amerikába, a német nép önként hal-
mozza főlényes könnyedséggel hihe-
tetlen számú milliárdjait a haza ol-
tárára. 

Valóban, szinte nem is tudja már 
az ember, miben nagyobb a németség? 
A hadvezetés tudományában, minden 
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egyes katona hősiességében, köteles-
ségérzetében, önfeláldozásában, a tech-
nikai vívmányok felülmulhatatlanságá-
ban, a 42-esek, tengeralattjárók, repü-
lök, Zeppelinek diadaljárásában-e, vagy 
pedig abban a történelmileg párját rit-
kító összetartásban, hűségben, becsület-
érzésben, mely minden egyes német 
honpolgár Szivét áthatja és együvé füti 
arra az egyetlen nagy célra, hogy e 
ránk kényszeritett szörnyű véres hábo-
rút nemcsak ők maguk, hanem mi, 
szövetségeseink is, méltó módon, 
becsülettel, tisztességes békével befe-
jezhessük. 

Ez a nagy, imponáló gondolat, 
az összetartásnak, a nemzeti szolida-
ritásnak ez a fölemelő, fenséges érzése 
a hajthatatlan eltökéltségnek és gyóze-
delembe vetett bizalomnak ez a szikla-
szilárd hite ragyog ki glóriás fényben 
megint a tízmilliárdos ujabb német 
hadikölcsön összehordott aranyhalma-
zából. Német vér, nem hiába hullik, német 
pénz nem hiába gy ül Minden német ember 
lelkében él az öntudat: azért ömlik a vér, 
azért áldozzunk pénzt is, hogy majdan az 
utódok boldog békében élhessenek. 

Tanulhatunk a németektől, mint 
már eddig is sokat tanultunk. Legyünk 
összetartok, legyünk egységesek, hogy 
erősek maradhassunk. 
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A „Gazdaszövetség", a Magyar 
Gazdaszövetség hivatalos lapja a közé-
lelmezési diktatúra kérdésével foglal-
kozva, mindenekelőtt megállapítja, 
hogy a közélelmezési diktatúra még 
korántsem jelenti, hogy a közélelme-
zés kérdése megoldást is nyer, mert e 
téren a háború alatt igen sok nehéz-
ség, ferde intézkedés és mulasztás 
merült fel. Hogy a sok mulasztás közül 
csak egyet kiragadjunk, illetékes hely-
ről a háború folyamán alig hallottunk 
kellő súllyal beszélni arról, hogy az 
érintkezés a termelők szövetkezeteinek 
a szervezetei ez irányban a tizenkette-
dik órában megtették a lépéseket, de 
alig egy-két hatóság vetett ügyet rájuk. 
A legnagyobb baj mégis az, hogy az 
első naptól szabadon grasszál a közve-
títő spekuláció. Franciaországban a 
mozgósítási plakátokkal egyidőben 
jelentek meg a rendeletek az árdrágí-
tók drákói büntetéséről. Németország-
ban is súlyos büntetésekkel emeltek 
gátat a közvetítők uzsorájának. Nálunk 
féktelen üzelmeket folytat még ma is a 
titkos és nyilt közvetítés. 

Boldog-boldogtalan élelmiszerügy-
nOknek csap fel és a közvetítők három-
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3. Testületi tisztelgés a földmivelés-
ügyi miniszternél, kinek akkori elődje 1880. 
év juliusában Magyaróváron a gazdasági 
akadémiát meglátogatta. Ugyanannak a fiatal-
ságnak személyes tisztelgése 35 esztendő után 
ugyanazzal a szónokkal az akkori mi-
niszter mostani utódjánál. 

4. Társas ebéd, a magyaróvári aka-
démia képviselőjének s volt tanárainknak 
és vendégeinknek az üdvözlése, ünnepi 
szónoklattal. 

5. Helyszíni szemle és tanulmány Bu-
dapesten a Törley pezsgőgyárban, utána a 
pincemesteri tanfolyam helyiségeinek és be-
rendezéseinek megtekintése, odakint vacsora. 

Szeptember 3. 
6. Délelőtt a kertészeti tanintézet meg-

tekintése. Ebéd a fehér vari uton. 

7. Délután kirándulás Magyaróvárra, 
vagy a társadalmi inuzeuin és az állatkert 
megtekintése. Szétoszlás. 

II. 
Az összejövetel. A köztelken. 

(Gyülekezés. A régi ifjak. Az elmaradottak. 
Az „Országos Magyar Gazdasági Egyesület-

és a „Magyar Gazda Szövetség".) 
Az előzményekben jelzett körülmények 

és maguk a viszonyok ilyetén megoldást 
engedtek: 

Szeptember 2. 
1. Délelőtt 10 órakor összejövetel a 

„Köztelek" első emeletén a kis teremben. 
(A nagy terem hadi kórház már két esz-
tendő óta.) 

A régi akadémikusok egyenkint gyü-
lekeznek, mindenik uj érkező arcán sugár-
zik az öröm, de kiragyog a kíváncsiság is: 
kiket üdvözöl vájjon, kik azok az öreg urak 
ott a terem közepén ? Viszont ezek arca is 
felragyog é$ szintén az öröm és szintén a 
kíváncsiság tükröződik a szemekben, ki lé-
gyen az az öreg ur a most érkezett ? I 

Minden ajtónyitáshoz megismétlődő je-

lenet. Az öröm, az ölelkezés fokozódik, mert 
mentől több felé oszlik, annál kiadósabb 
lesz az. 

Fél 11-re együtt a társaság legnagyobb 
része; de 11 óráig várunk; a vonatok kés-
lekedésére számítani kell. 

Elhelyezkedünk a téres asztaloknál, 
közre vesszük az „Országos Magyar Gazda-
sági Egyesület" és a „ Magyar Gazdaszö-
vetség" képviselőjét. Amaz Rubinek Gyula 
igazgató, emez pedig Meskó Pál titkár. 

Bartók Géza a csengettyűhöz nyul, 
galambősz a haja, egészséges, piros az arca; 
a rendezőség nevében szól hozzánk és a 
két nagy érdemű testület kiküldöttjéhez. 
Emlékeztet a negyedfél tizedes múltra, a 
melyiknek azelején az óvári révtől megindulak 
gályáink az élet tengerére. Az évek, 
évtizedek múlnak, a hajósok kötelességei-
ket végzik hűséggel, odaadóan a magyar 
mezőgazdaság és a magyar haza érdekében. 
Az élet tengere átalán nyugodt, ha egyes 
részeken néha erőfeszitőbb munka szüksé-
ges is ; de a célrat örekvésnél csüggedés 
nincs soha; az utolsó két esztendőben nem 
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A 35 éves találkozónk. 

A gazdák és a közélelme-
zés rendezése. 



szor annyit kapnak a terményért, mint 
maga a termelő. Ha a termelőt közi-
gazgatási közegekkel stb. gúzsba tud-
ják kötni, miért ne lehetne végrehajtani 
az árdrágítók ellen hozott törvényeket 
és rendeleteket, miért ne lehetne az 
ügynököket és közvetítőket megfékezni? 
Ha a közigazgatás, pénzügyőrség és 
rendőrség egy részét felmentenék a 
gazdák elleni hajsza alul, mindjárt 
életbelépne a törvények és rendeletek 
egész sora, melyek ma csak papiro-
son vannak. Ha kell, egészen a ható-
sági és katonai megbízottakra korlá-
tozzák az első szükségleti cikkek be-
vásárlását, melytől az ügynököket és 
közvetítőket egészen el kellene tiltani. 
D e minden törekvés kárbavesz, ha a 
drágaság fokozódásának méregfogát ki 
nem huzzuk s az iparcikkek árát nem 
maximáljuk. Hiába a gabona, a sertés, 
a főzelék, a gazda többi terményének 
ármaximálása, ha a gyárosok más-

szerüen emelik azoknak a cikkeknek 
az árát, melyek a gazdálkodáshoz, a 
gazda létfentartásához szükségesek. 

Ilyen egyoldalú maximálásnak, 
mely csak az iparvállalatokat uraló 
nagybankok hatalmának és bomlasztó 
befolyásának a hitét erősiti meg az 
elkeseredett közvéleményben, csupán 
két következménye lehet, vagy a ter-
melés fönnakadása vagy a maximális 
árak áthágása az egész vonalon és 
igy a további drágulás az élelmiszer-
piacon is. Ha Ausztriának adunk ter-
mésünkből, mely maximálva van, le-
gyen bátorságunk az osztrák gyárosok 
befolyásával szembeszállva az ipari 
cikkek maximálásához is. 

Jobb sorsot érdemelne az a mozgalom, 
amely a női ruházkodás érdekében a jó 
múltkoriban megindult. Célja iieiyes volt 
és okos. A végcélja. A szertelenség kikü-
szöbölése és a ruházkodás költségeinek a 
mérséklése. 

Ámde a mozgalom eredménye micsoda 
ma? Nyíltan szólva: f6lsülés. 

sejtett viharzás és orkán, dul mindenfelé, 
az élet-halál tusája feszíti az összes izmo-
kat, idegeket; de helyen vagyunk mind, akik 
élünk; az erö, a magyar erő tudata, az igaz-
ság hatalmába vetett hit és meggyőződés a 
csüggedéstől távol tart és erőhöz, néha pi-
henőhöz is juttat, mint például e mai na-
pon, mikor is ünneplésre sereglettünk ösz-
sze. Az óvári kikötő felé fordítjuk tekinte-
tünket; ünneplésünk oltára az .alma mater", 
melynek látható fejét a háborús viszonyok 
miatt itt nem üdvözölhetjük. Felolvassa Új-
helyi igazgató táviratát. Nem üdvözölhetjük 
életben levő volt tanárainkat, akiket ünnepé-
lyünkre meghívtunk. Kimentették magukat 
mind. Sporzon Pál szóbeli uton, Linhardt 
György, Thallinayer Győző, Deiszinger Imre 
levélileg. Nem üdvözölhetjük körünkben volt 
társaink közül Mészáros Sándort, Berger 
Rezsőt, Brunner Viktort, Sternthal Artúrt. 
Táviratban és Írásban mentették ki magu-
kat. Felolvassa az elhunyt tagtársak nevét, 
kikről a kegyelet meleg hangján emlékezik 
meg. Jelenti egyúttal, hogy nem üdvözöl-
hetjük személyesen, testületileg báró Ghil-

Sajnálatos ez nagyon. De nem meg-
lepő. Erre el lehetett készülve mindenki, 
aki tárgyilagosari gondolkozni tud és akar. 

A női divat egy egész századon át 
olyan különleges erőre kapott és olyan kü-
lönleges hatalommá izmosult, aminek meg-
fékezése és különleges, okos célokhoz való 
idomítása sokkal nagyobb feladat, mint ami-
nőt a mi nagyon is gyönge társadalmi erő-
ink kifejteni képesek lehetnek. 

Azzal szemben az erőlködés: egysze-
rűen — hiábavaló. 

Már hogyan is lehessen elképzelni 
azt, hogy annyi érdek, amennyi a női di-
vatból él, táplálkozik s amelyek nagy, lát-
hatatlan szervezetekbe tömörülten élni és 
uralkodni akarnak: ezek egyszerre félre áll-
janak az útból s alázatos meghajlással vár-
ják a megsemmisülést?! Mert legyünk tisz-
tában a helyzettel. Ha a divat-mühelyek ko-
hói csak a résütést megengedik is, már a 
lejtőre kerülnek. Hogy ezt tegyék, annál 
okosabbak. 

Hogy azonban a női divat, mint nagy 
hatalmasság ellen kezdeni és vele szemben 
jogos önérdeket a társadalom, jelesül a 
magyar társdalom érvényesíteni ne tudjon: 
arról szó sincs. Nem vele szemben. Nem; 
ez lehetetlenség, hanem megkerülésével. 

Ez az egyetlen út és az egyetlen mód. 
Nagy kérdés azonban, hogy erre a 

megkerülésre van-e erkölcsi ereje és bátor-
sága a magyar társadalomnak? Csak ezen 
fordul meg. 

Minden jel arra mutat, hogy nincsen. 
Az élen állók, a vezetők az életet, a 

mindennapi életet nem ismerik. Eddig nem 
érintkeztek vele. Most nem tudják az érint-
kezést megtalálni. Magát az életet nem 
ismervén, a követelményeivel se tudnak le-
számolni. Hallomás, értesülés utja : a lényegre 
rá nem vezet. 

Ez a baj és még valami. Az élen le-
vök és vezetők szerepelni is akarnak. Tenni, 
alkotni szeretnének. Hiúság kérdése ez. 
Emberi vonás. Megbocsátható. 

Hát persze tevés, alkotás, nagy tettek-
nek elkövetése volna az is, ha a divat meg-
kerülésévei vezetnék a női ruházkodás kér-
dését be a révbe, az olcsóság és a célszerűség 
kikótöjé|>e. • 

lány Imre földmivelésügyi miniszter urat se, 
mert a főrendi házi tárgyalás és a háborús 
helyzet e tisztelgésnek elháríthatatlan tárgy 
akadályai. A részére szóló írásbeli üdvöz-
lésünket felolvassa, melyet valamennyien 
aláírással látunk el. 

Üdvözli azonban az ország gazdatár-
sadalmának két liataimas oszlopát, jobban 
mondva kettős oszlopát, az .Országos Ma-
gyar Gazdasagi Egyesület*-et és a „Magyar 
Gazdaszövetséggel, azok jelen levő képvi-
selőjét üdvözöljük a társadalmi erők össze-
tartásában rejlő hatalom teljes átértésével, 
a jelen súlyos helyzet világitása mellett, 
mely a jövő fokozott feladatait rajzolja éles 
vonásokkal lelki szemeink ele. A két nagy-
érdemű testület működéséhez «ikert es ál-
dást. munkásainak erőt, kitartást s a célhoz 
jutás boldogságát és elégtélelét kivánja. 

Végezetül jelzi az eredetileg közölt 
terven való változtatásokat és kéri, liogy 
életrajzi adatainkat szolgáltassuk be. 

Rubinek Gyula válsszolt erre. Röviden, 
tartalmasai!, a helyzetben mérten üdvözli az 
.Országos Magyar Gazdasági Egyesület* és 

Hanem hát ez ném tetszős dolog, itt 
nem találnának kielégitést azok az érdekek, 
a melyek a mozgalom felé sietnek, s attól 
lemaradni nem akarnak. 

De mí is az a megkerülés ? Szente-
síteni minden ruhadarabot, ami meg van, a 
divat jógaiba ültetni, illetve abban meghagy-
ni folytonsan. Régi kelme, régi szabás mon-
dassék ki egyszerűen a divatosnak . . . 

Azaz ki se mondassék. Csak viseljék 
a vezetők, a felső tízezrek irányadó hői-
gyei az egyszerű, régi ruhákat. De sokan 
Es minden nyilvános helyen szinte tüntetés-
szerüen. 

Ez a megkerülés. Egyszerű dolog. De 
nem tesszük meg. Nehéz, nem háládatos. 
Az erkölcsi erő hiányzik eliez. 

A baj gyökere, lényege abban van, 
hogy idegen föld, idegen levegő, idegen 
világ a női divatnak az otthona és a 
melegágya. Külföldi. Lényegét nem ér-
tettük meg; de legképtelenebb alakulásai 
előtt hódoltunk. Majom vonás; emberi; 
megbocsátható. 

Bezzeg nem volt baj a női ruházkodás-
sal, mikor még a külföldi divatot nem is-
merték, mikor a magyar világ járta, a ma-
gyar izlés beszélt a megértő magyar társa-
dalommal. A Divat volt akkor is, már hogy 
is ne lett volna ; de nem voltak társadalmi 
osztályok, melyek a divatból éltek, a divat 
hasznából dőzsöltek és a divat útján rom-
boltak már nemzt^ek társadalmi életében 
és az anyagiak terén egész a koldusbotra 
juttatásig. 

A magyar divat szintén változó volt de 
magyar volt, honi; a mi érzésünk és Ízlésünk 
volt a talaja, abból virágzott ki, a virág 
egynemű volt, olyan, mint a mufckátli, amely 
néha alkatban, máskor virágszinben mutat 
eltérést; de lényegében nem változó. Az 
ilyen divatot, az ilyen magunk-teremtette, 
s magunknak teremtett divatot lehetne hadi 
helyzetből folyólag olyatén igazítás alá 
venni, aminő végső célból a mostani divat-
ligát vezetik : célszerűség és az olcsóság. 

Teleki Mihályné esetét hozom fel. A 
férj szeptember elején kéri, hogy egy menté-
jét küldje utána és jelzi, hogy felesége ré-
szére mentéről gondolkodik a télre. Erre 
vonatkozik Telekiné leveléből ez a rész : 

a .Magyar Gazdaszövetség" nevében is az 
óvári gazdák e tekintélyes csoportját, mely-
nek szereplése a mezőgazdasági életünk vi-
rágzásában jelentős tényező. Örvendez, hogy 
az élet .alma mater'-jének a Köztelek falait 
választottuk, mely igazi otthona volt eddig 
is a gazdai életnek, gondolatvilágnak. A jö-
vőre nézve is tekintsük annak mi, tekint-
sék az összes gazdai sarjadékok ; az összes 
gazdák részéről az odaérzés, odatartozás 
melege és ereje adja a társadalmi szerve-
zeteknek a sikeres működés lehetőségét és 
viszont ez a magyar gazdasági életnek szol-
gálhatja ekként sikerrel az ügyét. Áldást kí-
ván reánk s hosszura nyúló boldog életet. 

III. A városligetben. 
(A mezőgazdasági és a néprajzi muzeumban.) 

Az idő pénz. Automobilokon siettünk 
ki a városligetbe, a mezőgazdasági muze-
umba, melynek igazgatóját hivatali helyisé-
gében felkerestük. Igen kedves fogadtatás-
ban részesültünk. Másféle hivatalos elfog-
laltsága megakadályozta abban, hogy a 
gyűjtemények körében személyesen kalau-
zoljon. 

2 oldal. Nagykörös és Vidéke VI-ik évfolyam. — 119. szám. 

Divat-erőlködés. 



VI. évfolyam 119. szám. Nagykőrös és Vidéke 3. oldal. 

»Akarom édes oram, hogy kegyelmed-
nek jó mentéje légyen. Az én mentémen 
ne busuljon. Kegyelmed édes uram, mert 
ha találok nyúlmálat, azzal megbéleltetem 
az veres mentémet, s igen jó leszen most." 
Most. A háború időszaka volt Erdélyben 
akkor is. 1661 ben. Háború« divatot a régi, 
a viselő ruhákból csinálták az erdélyi úri-
asszonyok 

. . . Érdekes volna ezen elgondol-
kozni most. Most. A háború alatt. 

r—r. 

Az újságok törvényszéki és egyéb 
rovatai sajnos, napról-napra telve vannak 
árdrágítók és egyéb hadicsalók förtelmes 
üzelmei vei. A uKajászó-Szent-Bürgőxd\" hír-
adó leközölt uzsora unikuma talán, sőt ugy 
hallom, ma már valóban nem is messze esik 
önöktől. Vagy mondjuk ki őszintén, valami 
bűzlik Dániában. Sajnos, ez a rettenetes 
mérveket öltött kapzsiság nemcsak keres-
kedőink, hanem termelőink, a föld eddigi 
becsületes munkásai között is egészen el-
harapódzott. Szinte csoda számba megy ma 
már, ha valaki maximális áron adja porté-
káját, mert az irott törvénynek büntető ereje 
nincs, mert attól már senki sem fél. Ha egy-
egy Zeidl Vencel fogóba kerül, a még ép 
bőrű társak „pechesnek" vagy éppen .á l -
dozatnak" tartják, a helyett, hogy maguk 
is megrémülnének. Hogy mennyire sajnos 
ma már a helyzet, jellemző, hogy még a 
hivatalos körök is nyíltan vallják, hogy te-
hetetlenek vele szemben. Ha tőlem függene, 
én egy igen hasznosnak látszó orvosszert 
tudnék ez ellen. Nem becsukás, mert a lel-
ketlen azt leüli s azután ismét felemilt fő-
vel jár, nem pénzbüntetés, mert azt röhögve 
fizeti a zsebrevágott haszonból. Hanem egy 
körülbelül 20 négyzet-cm. nagyságú sárga 
szinü táblát a nyakába fekete betűkkel rajta : 
.Hazaáruló" és egész életén át mindig lát-
ható helyen kelljen hordania. Ez talán elég 
elrettentő lenne s nézetem szerint a felirat 
nem lenne szigorú, mert ezek valóban ha-
zaárulók. 

Ezeknek a gazembereknek a neve, 
bár förtelmes világításban, benn marad a 
háború krónikájában. Miért ne érdemelné 
meg, bár erre sem fel nem kért, sem fel nem 
hatalmazott azon polgártársam, ki nemcsak 
megmarad a becsületes uton, de nemes 
lelkét még azon felül is ragyogtatja, hogy 
vele itt e levél keretében foglalkozva nevét 
a háború krónikájában megörökitsem. Hi-
szen ő ma már unikum, hiszen ő egy ki-
váltságos lény: .übermensch". Hányan kap-
nak a front mögött is vitézségi érmet, há-
nyan rendjeleket; mert ugy viselkedtek, 
ahogy ma mindenkinek viselkedni kell. ö 
is ugy viselkedik, de mert ezt ő csendesen, 
jutalmat vagy kitüntetést nem várva teszi, 
ma igazán ritka példánya a nemes lelkű 
becsületes embereknek. Községünk egyik 
tekintélye* gazdálkodójáról van szó, ki min-
den terményét a község lakosainak maxi-
mális áron a legnagyobb készséggel ajánlja 
fel. ó h kapzsi gazdagok, urak és polgárok, 
jöjjetek s tanuljatok tőle tisztességet. Néz-
zétek és bámuljatok kapzsiságtól mentes, 
bocsüUtes lelkét, mtly ma sajnos, oly kt-
voask kincso. Da még nem teljes a kép, 
• é g s Isgéítékostbb ecMtvonások hiány-

zanak róla. A tőle vásárló, szegény asszonyok 
gabonáját saját igáján szállítja haza azzal 
az indoklással, hogy hiszen azoknak a fér-
jeik és gyermekeik védik a hazával együtt 
az ö jószágát is s ha azok életüket adják 
ő érte is, családjaiknak ily csekélyke szíves-
séggel csak tartozik. Ennek az embernek 
hire, becsületessége már legendává vált köz-
ségünkben. Óh ti felmentett henyélők, ár-
drágítók, kupecek, termelők, kik „közérdek" 
cimén magatokat tömitek, uzsoráztok s ban-
kókat bezsebeltek, jöj jetek és tanuljatok 
tőle, kérjetek az ő becsületes lelkéből egy 
kis szikrát, hogy tudjátok egyszer már csak 
megközelíteni is őt. 

Lám, milyen világot élünk Szerkesztő 
ur, mily ujjongásra késztet, ha egy becsü-
letes embert fedezünk fel. Megérdemelné, 
hogy kiírjam nevét, de félek, hogy nehez-
telne érte. De mégis kezdőbetűit: M. /., 
hogy valaki olvasván, érdemetlenül kicsi, 
önmagának járó engedékenységgel magára 
ne vehesse. 

Kocsér, 1016. okt. 11. 
Szerk. ur iránt kiváló tisztelettel: 

Kővári László 
református lelkész. 

— Csütörtökön lapunk nem je-
lenhetett meg nyomdai üzem-zavar 
miatt. Mettőrünk, Dayka Lajos súlyosan 
megbetegedett,' Uhljár Pál gépmester-
nek pedig be kellett vonulnia hadiszol-
gálatra. Székely Albert nyomdatulajdo-
nos ugyan azonnal intézkedett uj mun-
kaerő beállítása iránt, de már a csü-
törtöki számot netn lehetett kinyomni. 
T . előfizetőinknek s lapunk olvasókö-
zönségének szives elnézését kérjük az 
elmaradt lapszámért. 

— Kitüntetés. Dúzs Ambrus földin-
ket, főgimnáziumunk volt szorgalmas nö-
vendékét, — Duzs Ambrus földbirtokos 
fiát, — Ö Felsége a király, Il-od osztá-
lyú ezüst vitézségi éremmel tüntette ki az 
ellenség előtt tanúsított bátor magatartásá-
ért és soron kívül zászlóssá léptette elő. 
Fiatal barátunkat kitüntetése és előléptetése 
alkalmából szívesen üdvözöljük. 

— Szántó Pál ünneplése. Főgim-
náziumnak volt igyekvő növendékének. Szán-
tó Pál kiskőrösi h. főszolgabírónak meleg 
ünnepléséről értesülünk, mely a napokban 
ment végbe: .A kiskőrösi járás jegyzői és birái 
e hó 6-án Császártöltés községben tiszti-
értekezletre gyűltek egybe a gabonarekvirá-
lás ügyében. Az értekezlet megnyitásakor 
meleg ünneplésben részesítették Szánthó Pál 
elnöklő h. főszolgabírót (Kiskörös) abból 
az alkalomból, hogy a király a hadiköl-
csönjegyzések érdekében kifejtett fáradha-
tatlan ügybuzgóságáérta Ferencz József-rend 
lovagkeresztjével tüntette ki. Az ünnepeltet 
Revaló Pál kiskőrösi főjegyző üdvözölte 
meleg keresetlen szavakkal." Az ünnepelt 
főbíró barátai s rokonai városunkban is 
örömmel csatlakoznak a gratulálók sere-
géhez. 

— A k isgazda hálája . Biró István 
kisgazdát, a zagyvarékasi Hitelszövetkezet 
elnökét a hadikölcsönjegyzéseknél kifejtett 
ertdményes működéséért a király a koronás 
arany érdemkereszttel tüntette ki. Biró István 

hálája jeléül a harctéren elesett katonák hátra-
maradottja i javára 1000 koronát adomá-
nyozott. 

— Búcsúzás. Azon nagyrabecsült s 
tisztelt családoknak és ismerősöknek, — 
akikhez az idő rövidsége miatt búcsúzni 
nem mehettem, — Nagykőrösről Csongrádra 
való távozásom alkalmával, bucsu-üdvözle-
tem küldöm. 

Antal Pál 
r. kath. segéd lelkész. 

— A dunamelléki ref. egyházkerü-
let közgyűlésén, mely f. hó 24-én, szom-
baton kezdődött, városunkból résztvesznek: 
Patonay Dezső lelkész a kecskeméti egy-
házmegye, Dr. Kovács Lajos fögimn. és 
Váczy Ferenc képezdei igazgatók taninté-
zeteik képviseletében s Szűcs Dezső tan. 
kép. tanár, kit ezen alkalommal avatnak fel 
rendes lelkésszé. 

— S. Hegedűs Albert é s neje a l a -
pítványa. A kegyeletnek, a gyászában 
is áldozatkész egyházszeretettel gondolkodni 
és érezni tudó szülei áldó emlékezetnek 
maradandó jelet állított S. Hegedűs Albert, 
volt egyházi gondnok, földbirtokos és fele-
sége, midőn a nagyháboruban hősi halált 
halt két fiuk : Hegedűs Kálmán gazdálkodó 
és Dr. Hegedűs Balázs ügyvédjelölt nevének 
megörökítésére főgimnáziumunknál, 2 0 0 0 — 
2000, összesen 4000 korona ösztöndij 
alapítványt tettek, melyek évi kamatait ref. 
vallású, szorgalmas, jó erkölcsű és kiválóan 
erős magyar érzésű növendékek közt ren-
delték kiosztásra. A szülei kegyeletnek 
áldozatos ténye méltó az egyház arany 
könyvében való feljegyzésre s a teljes, 
méltányló elismerésre. Hideg márványnál, 
néma ércnél szebb, beszédesebb emléket 
állítottak az emelkedett gondolkodású szülők 
derék fiaiknak az alapítvány által, mely 
időtlen időkön ái megfogja őrizni az életük 
ifjúi virágában meghalt kedves fiaknak ne-
vét s a szülői sziveknek a nemzeti küzde-
lem hullámverésében is élő hitbuzgóságát. 

Holnap megkezdődnek az elő-
adások a város tanintézeteiben az újonnan 
berendezett helyeken s most már előrelát-
hatóan zavartalanul fognak folyni s az ed-
digi kényszerű szünetek okozta mulasztáso-
kat a szorgalmas tanulósereg mihamar pó-
tolni fogja. 

Adakozás . Pándy Kálmán és neje 
szül. Szakáll Eszter a kórházunkban gyógy-
kezelt Kálmán fiuk névünnepére a sebesült 
és beteg katonák ozsonnájára 100 koronát 
adományoztak, mely nagylelkű adományéit 
hálás köszönetét fejezi ki az Igazgatóság. 

Nagykörös, 1916. október 10. 
Vörös-Kereszt Kórház. 

— A közönség köréből azt a ké-
re lmet intézik a ref. egyház elnökségéhez, 
hogy a nyáron megállapított templomi ülé-
sek rendjét akként módosítanák, hogy a 
gyülekezet högyíagjai részére nem két, ha-
nem négy sor pad tartatnék fenn, mert egy-
egy népesebb istentisztelet alkalmával az 
intelligencia női nem juthatnak helyhez. Mi 
készséggel elhisszük, hogy a kérelem mél-
tányos. 

— Jótékony adomány, özv. Dr. 
Szabó Mihályné urnő és gyermekei Istenben 
boldogult férje, illetve édes apjuk halála 
évfordulatán kegyeletes emlékezetük joléül 
100. koronát adományoztak az erdélyi 
menekültek felsegélyezésére, mely kegyes 
adományért köszönetet mond Patonay Dozsö 
stgélyiő biz. elnök. 

Levél a szerkesztőhöz! 
Kedves Szerkesztő Ur! 

HIREK 
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— Koszorumegváltás . özvegy Bor-
dács Józsefné asszony temetése alkalmával 
koszorumegváltásul bánatos gyermekei 30 
kor.-t adományoztak a hadi árvák segélye-
zésére, a jó szívvel hozott adományért kö-
szönetet mond a Vörös Kereszt Egylet 
Elnöksége. 

— Az internátus elhelyezése is 
megtörtént még pedig hosszas keresés és 
tervezés után a lehető legjobb módon és 
helyen. Az áttelepítéssel megbízott elnök-
ség és intézeti igazgatóság már hétfőn 
tekintetbe vette a vasút utca kiemelkedő 
helyén fekvő, Szellő-Sándor-féle vendéglői 
és szállodai épületet, mely a tulajdonos 
hadbavonulása óta használaton kivül, üresen 
áll, s amely ugy nagyságánál mint fekvésé-
nél fogva a legalkalmasabbnak látszott a 
benlakás elhelyezésére ; uj, egészséges épü-
let, hol az ifjak kellő, tágas, jó otthont lel-
hetnek s a felügyelet is könnyebben gyako-
rolható. Izsó Imre sertéskereskedö, a tulaj-
donos ipa, az egyházi elnökséggel folytatott 
tárgyalás során kijelentette, hogy az épü-
letet, amig csak szüksége lesz rá az inter-
nátusnak, teljesen díjtalanul bocsátja az 
egyház rendelkezésére! A buzgó egyház-
szeretetre s önzetlen, áldozatkész, hazafias 
gondolkodásra valló, szép cselekedet méltó 
a teljes elismerésre s a nyilvánosság hasáb-
jain való megörökítésre épen a mai nehéz 
időkben, mikor a vagyonszerzési éhségnek 
olyan sok elszomorító, önző példáját kell 
látnunk s amikor igazán nemes lélekre vall 
könnyű haszonról lemondani tudni maga-
sabb, szellem-erkölcsi célokért. 

— Körlevél az áll. el. isk. gond-
nokságokhoz Iskolaszékekhez és taní-
tókhoz, gabonarekvirólások tárgyában. 
Az állami elemi iskolai gondnokságok 
és kőzs. el. isk. iskolaszékek figyelmét fel-
hívom vall. ésközokt. Miniszter Ur 130078-
916 sz. rendeletére, amely szerint a gabona-
requirálások céljaira az áll. és közs. el. isk. 
tanitók a törvényhatóságok első tisztvise-
lője rendeletére igénybevehetők. Amennyi-
ben a felügyeletük alatt ailó iskolák tanítói 
ezen munkára igénybevétetnének, a szük-
séges szabadság engedélyezendő lesz oly 
módon, hogy amennyire lehetséges, az 
igénybevett tanerők osztályát a tantestület 
többi tagjai vezessék. A szabadságolások 
hozzám bejelentendők. Kecskemét 1916 ok-
tóber 9. Rhédei János kir. tanfelügyelő. 

— A visszatartható kukorica-szük-
séglet megállapítása. A földmüvelésügyi 
miniszter valamennyi vármegye alispánjához 
és thjf város polgármesteréhez körrendeletet 
intézett, amely mintegy hivatalos magyará-
zata a kukorica készletek felhasználásáról, 
forgalombahozataláról és közszükségleti cé-
lokra való igénybevételéről szóló 3172. 
M. E. sz. rendelet egyes intézkedéseinek 
főként a házi és gazdasági szükséglet 
megállapítására nézve tartalmaz irányadó 
utasításokat. Az illetékes hatóságok a házi 
és gazdasági szükségletek megállapítása 
tekintetében ugy a rekvirálásnál mint a 
vásárlási igazolványok kiállításánál, ezek az 
utasításokat tartoznak figyelembe venni. E 
rendelet 1 szakasza szerint házi és gazda-
sági szükséglet cimén a termelő háztatásá-
ban rendszerint természetbeni ellátást él-
vező személyek után annyi kukoricát lehet 
visszatartani, mint amennyi kukorica rendes 
viszonyok között ilyen célra, az 1917 évi. 
kukoricatermés felhasználásig terjedő időre 
azon a vidéken rendszerint szükséges. 

Gazdasági szükséglet cimén az 1916. évi 
kukoricatermés felhasználhatásáig terjedő 
időre csakis atermészetben kiszolgáltatandó 
terménybeni járandóságok alkalmazottak, 
cselédek, munkások, munkabérek része, 
konvenciója a vetőmag és az állatállomány-
nak egyéb terményekkel vagy termékekkel 
nem fedeztő szükséglete mehető számításba. 
Ennek a gazdasági szükségletnek számszerű 
megállapítására a helyi körülmények szerint 
változó viszonyoknál fogva részletes utasí-
tást nem ad ugyan a földmivelésügyi 
miniszter általánosságban, azonban elrendeli, 
hogy a hatóságoknak a szükséglet megál-
lapításánál az alábbi vezérelveket kell szem 
előtt tartaniok A gazdasági cselédek, al-
alkalmazottak terménybeli, járandóságai ci-
mén csak annyi kukoricát szabad számításba 
venni, amennyi a termelő által a gazdasági 
cseléddel vagy alkalmazottal kötött szerződés 
értelmében a cselédnek vagy alkalmazottnak 
az 1917 évi kukorica termés felhasználhatásáig 
terjedő időre tényleg jár, de csak azok után 
a cselédek után, akik ott vannak, vagy a 
legközelebbi cseléd félfogadáskor valószínű-
leg felfogadhatók lesznek. Az a termény-
menyiség, melyet a termelő a hadbavonult 
cseléd vagy más alkalmazott családjának 
tényleg kiszolgáltat, a gazdasági szükségletbe 
beszámítandó. Az időszaki munkások munka-
bére cimén csak ott és annyi kukorica ve-
hető számításba, ahol a terménybeni ellátás 
most szokásban van és csak oly mennyiség, 
mely a helyben szokásos mennyiségnek 
megfelel. A hadifoglyok ellátására csak a 
tényleges alkalmazás idejére és csak annyi 
kukoricát lehet számításba venni, amennyi 
az 1917 évi kukoricatermes felhasználhatásá-
ig terjedő időé azon a vidéken a mező-
gazdasági munkával foglalkozó felnőtt ember 
részére rendszerint szükséges. Részes müve-
lés esetén rész címén csak annyi kukoricát 
lehet számításba venni, amennyi a kukorica 
müvelése és törése körül végzett munkája 
a gazdának szerződés szerint még ki kell 
szolgáltatni. A vetőmag szükséglet megál-
lapításának a termelő egy-egy katasztrális 
holdra csak annyit vehet számításba, mint 
amennyi ott egy katasztrális holdra felhsz-
nálni szokás. Csalamádé vetés céljaira kuko-
ricát csak ott és oly mérvbdn tehet számí-
tásba venni, ahol és amilyen részben az 
eddig is szokásban volt és csak annál a 
termelőnél, aki állatállománya miatt csala-
ádé vetésret ényleg iá van utalva. Az ál-
latállomány szükségletének megállapításánál 
csak a • gazda rendes állatlétszáma vehető 
számba. Vagyis az, amely az illető gazda-
sági üzem méreteinek és a béke időben 
tartótt állatlétszáma lényeges eltérés nélkül 
megfelel. Állati takarmányozás céljaira a 
zonban első sorban a termelőnek az a 
kukoricakészlete veeudö számításba, mely 
kellően be nem érett és igy hosszabb 
ideig el nem tartható. 

— Hónap közben be — és kilépő 
telefonelőflzetók dijainak kiszámítása. 
A hónap közben belépő telefonelőfizetök 
által fizetendő első díjrészlet kiszámításá-
nál az egységes eljárás biztosítása céljából 
a kereskedelmi miniszter elrendelte, hogy e 
díjrészleteket ugy kell kiszámítani, hogy az 
előfizetési dij egy hóra eső összeget el keli 
osztani harminccal és az igy kapott hánya-
dot annyiszor kell venni, a hány nap a 
telefonállomás felszerelését követő naptól a 
hó végéig, a mely mindig 30 nappal számí-
tandó, még hátravan. Kilépésnél az utolsó 

díjrészletet ugy kell megállapítani, hogy a 
fentjelzett módon kiszámított egy napra eső 
dijat annyiszor kell venni, ahány napig az 
állomás az utolsó hónapban üzemben 
állott. 

— A dohánytermelési előlegek 
felemelése. A pénzügyminiszter az OMGE 
felteijesztésére adott válaszában közölte, 
hogy az osztrák császári és királyi pénzügy-
miniszter hozzájárulásával felhatalmazta a 
dohányjövedéki központi igazgatóságot, 
hogy a dohánytermesztési előlegek engedé-
lyezése és kiszolgáltatása iránt kérvényben 
álló utasítással szabályozott feltételek mel-
lett az 1917. évi termelési évben ennek az 
utasításnak 6 szakasza értelmében kataszt-
rális holdanként engedélyezhető 80 korona 
rendkívüli holdpénzelölegre 120 koronát 
engedélyezhessen. 

— Változás a tábori c s o m a g f o r -
galomban. Magáncsomagok küldhetők a 
következő tábori póstákhoz: 5, 5|!II., 8, 9, 
11, 13, 19, 19jU., 20, 20|V., 24, 36. 37, 39, 
40, 42, 45, 47, 49, 51, 54, 55, 60, 63, 66, 
69, 76, 79, 80, 84, 88, 95, 102, 110, 111, 
113, 125, 128, 131, 133, 137, 138, 140, 145, 
146, 147, 148, 153, 165, 167, 175, 176, 177, 
178, 180, 181, 183, 184, 185, 188, 189, 190, 
191, 203, 207, 215, 217, 218, 219, 220, 221, 
222, 223, 224, 226, 227, 237, 239, 250, 252, 
253, 255, 258, 259, 260, 267, 270, 271, 273, 
274, 276, 277, 278, 281, 282, 283, 284, 286, 
287, 288, 289, 291, 292, 294, 295, 302, 307, 
315, 316, 317, 318, 319, 3 2 3 , 3 2 4 , 3 3 4 , 3 3 5 , 
336, 338, 349, 352, 354, 364, 368, 369, 371, 
372, 376, 377, 378. 385, 386, 387, 389, 390, 
392, 393, 399, 400, 400>l., 400|III., 401, 403, 
404, 405, 407, 444, 444>1I., 444111., 509, 510, 
511, 512, 513, 514, 517, 600, 602, 605, 607, 
608, 611, 612, 613 és a 630 Számi*. A 11, 
39, 51, 125 és 239 számú tábori póstákhoz 
bármely napon küldhető magán csomag. 

— Az Élet szépirodalmi és művészeti 
hetilap (szerkeszti Andor József) okt. 8-i 
száma a következő tartalommal jelent meg: 
A tehetségek szabadulja. Kopja. — A „Zsol-
táros énekkönyv^-böl. Kj. (Költemény.) 
Magyar Bálint. — A szerencse. (Elbeszélés.) 
Domokos István. Az ügyetlen. (Regény.) 
Pásztor József. — Hágai levél. Hollós 
György. — Gondolatok. Ex. — Szúrós 
árbocfásak. (Elbeszélés.) Irta: Váth János. 
— Kultúra. — Hétről-hétre. — Glosszák. 
— Szerkesztői üzenetek. — A kitűnő 
lapot melegen ajánljuk olvasóink figyel-
mébe. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Buda-
pest, I. Fehérvári-út 15|c. Előfizetési ár 
félévre 10 korona. Mutatványszámot kész-
séggel küld a kiadóhivatal. 

Közgazdaság. 
) - ( Az őszi g a z d a s á g i m u n k á r a 

kivezényelt legénység dljazasa. A Gaz-
daszövetség „katonai tanácsadójában" je-
lentik : A honvédelmi miniszter a legényseg-
nek az őszi gazdasági munkakra való szabad-
sagolásara vonatkozólag 1916 évi 19.200 
eln. szám alatt kiadott rendelete szerint a 
munkásosztíigokba kivezenyelt legénységnek 
az 1916. évi 3000, 7100 és 10.600 eln. s z á m ú 

köirendeletek értelmeben az illető vidék 
szokásos munkabérének megfelelő igazsá-
gos és méltányos, de legalább három kor. 
kitevő napszámbér állapítandó meg, illető-
leg a legénység csakis három kor. napszám-
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bér ellenében fog kivezényeltetni. Ezt a 
körülményt, valamint a megfelelő elszállá-
solásra és élelmezésre az emiitett körren-
deletekben előirt kötelezettséget a munkás-
osztagot igénybevenni szándékozó munka-
adóval közölni kell. Ugyanis az idézett 
körrendeletekben, valamint a m. kir. föld-
rnivelésügyi miniszter 1916 évi 57.332 eln. 
távirati rendeletében foglaltak dacára igen 
sok helyen oly alacsony napszámbér álla-
píttatott meg, hogy az a végzett munka 
értékével egyáltalában arányban nem állha-
tott, sőt még a béke idejében megállapí-
tott napszámbért meg sem közelitette és az 
1 korona 20 fillér, 2 korona napszámbér 
mellett, mely a munkaadónak kifizettetet 
élelmezési pénzből megtérült, dolgozik. A 
kivezényelt legénység pedig ingyenes 
munkaerőnek 'nem tekinthető. A fontosabb 
mezőgazdasági munkáknál, a munkaerők-
nek minél célszerűbb és eredményesebb 
értékesithetése céljából a helyi viszonyok-
nak megfelelő szakmánybér is megállapít-
ható. A főldmivelésügyi miniszter idézett 
rendeletében kimondotta, hogy a katonai 
munkásosztagok díjazásának megállapításá-
nál a főszolgabíró és a járási bizottság a 
helyben most fizetett dijazás figyelembe-
vételével járjanak el, mert ellenkező eset-
ben méltánytalanul alacsonyan megállapított 
munkabérek a katonai osztagok alkalma-
zását lehetetlenné teszik. 

A m. kir. főldmivelésügyi Miniszter 
Ur a széna és szalma szükségleteknek, — 
a hadsereg részére leendő beszerzését ugy 

tervezi, hogy ezen szükségletek közvetlenül 
a termelöktől szereztessenek be az elöljáró-
ságok közreműködésével. 

Felhivatnak tehát a termelő széna és 
szalma tulajdonosok, hogy eladható készle-
teiket a v. gazdatanácsnoki hivatalon jelent-
sék be. 

Azok, akik nagyobb mennyiségű széna 
és szalma készlettel rendelkeznek, ajánlatu-
kat közvetlenül a katonai hadbiztosságnál 
nyújthatják be. 

A hadbiztosság részéről csak olyan 
nyitott vagy préselt árura vonatkozó aján-
latok jöhetnek tekintetbe, a melyek waggonba 
vagy hajóra rakva a katonai parancsnokság 
területén levő valamelyik rakodó helyen 
bocsájtatnak rendelkezésre, — s legalább 
egy vvaggon (nyitott circa 50 q. — préselt 
70 q.) ajánlható fel. 

Az ajánlat elfogadása felől a katonai 
parancsnokság hadbizlossága a szükség-
letre, s az igényelt árura való tekintettel 
dönt. 

Az ily ;nódon önként felajánlott széna 
és szalma árai: 

Széna, nyitott, betakarás nélkül mm. 14 K. 
Szalma „ „ „ , 6 „ 

w tavaszi. „ • 8 . 
ab. A âggon berakási állomás. 

Nagykörös, 1916. évi szept. hó 29. 
Póka, polgármester. 

emeletén s átveszi a hadi célokra igénybe 
vett fémtárgyakat a besxolgáltatóktól. 

Felhívom mindazokat, akiknek birto-
kukban alább felsorolt tárgyak vannak, — 
hogy fenti napokon és feltüntetett helyen 
azokat feltétlenül adják át a bizottságnak. 
— azok is, akik haladékot kaptak fémtár-
gyaik beszállítására — mert akik ezen ren-
delkezést megszegik az 1914. évi. L. t. cz 
17. §-a alapján 2 hónapig terjedhető elzá-
rással és hatszáz korona pénzbirsággal 
büntettetnek. 

Megjegyzem, hogy az ellenőrző bizott-
ságok az üzletek s lakások megtekintésével 
is meggyőződést fognak szerezni arról, — 
hogy beszolgáltatási kötelezettségének min-
denki eleget tett-e? s a kihágás elkövető-
ivel szemben a fenti törvény szerinti leg-
szigorúbb büntetés fog alkalmaztatni. 

/. Bcszolgáltatandók: 
/. vörösréz, vörösréz ötvözet, sárgaréz és 

nikkel tárgyakból: 
1. Főzőedények (főző, befőző, fagylalt-

készítő, üstök, fazekak, lábasok, setpenyők, 
kannák, sütőformák, stb.) továbbá egyszerű 
asztali készletek (hűtők, tálak — tálcák, 
csészék, gyertyatartók és más hasonló) 
vörös rézből (még a hónozva, vagy más 
fémekkel csupán be vonva vannak is) 
asztali készlet alatt evőeszközök, (kés, villa 
és kanál) nem értendők. 

2. az 1 pont alatt felsorolt tárgyak 
tiszta nikkelből, kivéve a szerelvény és 
árukat, — mint leveses tálak, kannák, szűrők, 
mártáscsészék, főzelékes tálak és más 
hasonlók. 

3. konyhaszerek (mozsarak, mozsár-
török, habsütők, egyszerű öntött sárga réz 
gyergyatartók) a bádog gyergyatartók kivé-
telével, vasalók, tálcák és más hasonlók sár-
agrézből. 

4. mosóüstök, a tűzhelybe beépített 
vizmelegitök, egyszerű viztartók, valamint 
fürdőkádak vörösrézből, még ha ónozva, 
avagy más fémmel bevonva vannak is. 

5. — gyümölcs befőző, (lekvár) üstök 
sárga és vörösrézből, amennyiben ezek nem 
gyári üzemekben használtatnak. 

6. — egyszerű parasztók és kályha 
előtétek, vörös és sárgarézből, bronzból és 
tombakból. 

7. — fél kilogrammos és ennél nehe-
zebb sárgaréz sulyok. 

8. — szőnyeg foggantyu és védőru-
dak (csővek) sárgarézből, egyszerű, füg-
göny rudak (csővek) és tartók, amelyek az 
ezek előállításával és eladásával foglalkozó 
iparüzők, vagy kereskedők raktárkészletéhez 
tartoznak, közömbös levén, hogy a leraktár 
készletek hol vannak. 

//. Ontárgvak beszolgáltatása: 
1. — Korsókat, űrmértékeket, egyéb 

edényeket, tálakat, tányérokat, tálcákat, fe-
dőket, kanalakat és egyéb háztartási tár-
gyakat. 

Budapesti kerület. Kisebb birtokosok 
a szüretet befejezték, nagyobb birtokosok-
nál még folyamatban van. A szüret ered-
ménye nagyon változó, legnagyobb rész 
semmit vagy alig valamit, a kisebbik rész 
1—3 hektólitert szüretelt. Óbor készlet nincs. 
Mustra hektóliterenként 200-K-ás ár ala-
kult ki. 

Kecskeméti kerület. A szüret folyik. A 
terméskilátások változók. A must ára nap-
ról-napra emelkedik. Békés és Csanád vár-
megye kötött talajú, sik szolöi kiveszőben 
vannak. 

Egri kerület. A szüret egyes helyeken 
meg folyamatban van, helyenként már be-
fejezték. Az eredmény mennyiségileg gyenge 
és rossz, inig a minőség jónak igerkezik. 
Óbor kevés van. A must ára hektóliteren-
ként 180—200 korona. 

A szőlők á l lapota és várható 
termése. 

A ni. kir. szőlészeti és borászati 
kerületi felügyelőségek jelentései 

október 5-éról. 

ad. 13780,ki. 1916. szám. 

Hirdetmény. 
A hadsereg széna és szalma szükség-

letének beszerzéséről . 

A n a g . k ö r ö s i f é m é t v é t e l i b i z o t t s á g e l n ö k é t ő l . 

Hirdetmény. 

A hadicélokra igénybe vett fémtár-
gyak beszállításának a fémátvételi bizott-
ságnak való átadásának határideje még f. 
évi aug. 15-én lejárt, ennek dacára e 
hó elején a katonai parancsnokság fémköz-
pont s a minisztérium ellenőrzésre kikül-
dött felülvizsgálatot teljesítő bizottságának 
arról kellett meggyőződnie, hogy többen 
háztartási és egyéb beszolgáltatás alá 
eső fémtárgyaikat még mindez ideig 
sem adták át a fémátvételi bizottságnak, — 
hanem azokat továbbra is használatukban, 
— sőt többen házuknál elrejtve tartják. 

A bizottságnak a legnagyabb megüt-
közéssel kellett látnia miként egyesek ki 
akarják venni magukat ama kötelezettségek 
alol, — melyeket e nehéz idők, — a haza 
minden polgárára reá rónak, — mely 
cselekedet azonkívül, — hogy kellemetlen 
következményekkel fog járni a kihágás 
elkövetőire, de hazafiatlan s minden nem-
zetünk érdekét szivén viselő polgár által 
elitélendő. 

E tapasztalatok indították illetékes 
köröket arra, hogy a még eddig át nem 
adott fémtárgyak beszolgáltatására minden 
büntetés nélkül még egyszer alkalmat ad-
janak. 

Ez okból a helybeli fémátvételi bizott-
ság f. é. október hó 20 és 21 napjának 
délután 2—5-ig ülést tart, az erdőjogosult-
sági hivatalos helyiségben a városháza I 
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2. — söntéstálcákat. 
3. — fürdőkádakat. 

III. Beszolgáltatásra kötelesek: 
1. — Axok az iparüzők és keresks-

dök, akik a felsorolt tárgyakat előállítják 
vagy azokkal kereskednek. 

2. — háztartások. 
3. - háztulajdonosok. 

4. — a szállodás, vendéglő és kávé-
ipar, úgyszintén a sütő és cukrászipar kö-
rébe tartozó vállalatok. 

5. — egyesületek, rendházak, szana-
tóriumok, üdülőtelepek, fürdők, tan és 
nevelőintézetek, tápintézetek. 

6. — mindenki, akinek az 1., 6., 7., 
8 és II. alatt felsorolt tárgya van. 

7. — mindenki, aki e felsorolt tár-
tárgyakat valamely beszolgáltatásra kötele-
lezett részére őrizetben tart. 

Nagykőrös, 1916 okt. hó 12-én. 

Neu Gyula 
a fénátvétell bizottság elnöke. 

Tóth Istvánnak a Bokroson, a 
Cifra-kert mellett Bujdosó Ferenc szom-
szédságában levő háza másfél vékás 
kerttel örök áron eladó. Ív. 

Gaál László III. ker. 122. számú 
há za nagy kerttel örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt. 3-3f. 

Bán Korsós László X. ker. 126 
sz. háza, mely áll 3 szoba (melyben 
egy üzlet van), egy konyha, éléskamra, 
sertésól és nagy kocsiszínből, egy kü-
lönálló épület elkerített udvaron, egy 
szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó; értekezni lehet a tulaj-
donossal. 

Néhai Darázsy Józsefnek V. 
ker. 222. sz. háza örök áron eladó; 
értekezni lehet a fenti szám alatt. 

III. ker. 283. számuház, He-
gedűs Lajos szomszédságában örök 
áron eladó; el nem kelés esetén haszon-
bérbe is kiadó; értekezni lehet IV-ik 
kerület 55. szám alatt. 3-4v. 

K. Kovács Dániel tanitó VI. ker. 
7. szám alatti háza több rendbeli épü-
letekkel és mellék helyiségekkel együtt 
örök áron Jeladó; értekezni lehet a 
fenti szám alatt. 3-3v 

Balogh Károlyné X. ker. 339. 
sz. háza örök áron eladó, el nem ke-
lés esetén haszonbérbe is kiadó; érte-
kezni lehet a tulajdonossal a fenti 
szám alatt. 

Kiss László VII. ker. 145. sz. 
háza, mely 2 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istáló és 264 n.-öl területü 
udvartérből áll, örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy az 
irodán. 

Egy sióba, konyha — a piac-
térhez közel — bútorozva, vagy anél-
kül kiadó. Cim a kiadóhivatalban. 

Egy szobából és konyhából 
álló lakást keres mellékhelyiséggel 
együtt magános asszony egy leány-
kájával. Cim megtudható a kiadóhi-
vatalban. 

Bútorozott szoba és egy kis 
műhely helyiség I. ker. 154. sz. Széc-
henyi téren kiadó. Ív. 

Goldberger Dávidnak 1. ker. 
12. szám alatti, piactéri házában egy 
udvari lakás, mely áll 3 szobából, 
honyha, éléskamra, pince, padlás és 
mellékhelyiségekből, folyó évi novem-
ber hó 1-től kiadó. Úgyszintén IV. ker. 
124. számú háza, mely áll 5 szobá-
ból és mellékhelyiségekből 1917. évi 
május 1-től kiadó, esetleg kedvező fi-
zetési feltételek mellett örök áron eladó. 
Értekezni lehet a fenti tulajdonossal. 

2-3v 

Ház-haszonbérlet. I. ker. 29. 
szám alatt 3 szobás lakás, a hozzá 
tartozó helyiségekkel (alsó épület) 
azonnal kiadó;, értekezni lehet ugyan-
ott Pesti Pál nyug. tanitó úrral. 

E l a d ó S Z Ő I Ő . Horváth Józsefné, 
főgimn. tanámé bokrosi szölőbirtoka 
— 4-ik járás 126. sz. alatt a Cifra-
kerten tul (Kovács Ferencz és Técsy 
Bálint urak birtoka között) — mintegy 
4 kataszt. holdnyi veteményes, szőlő 
és gyümölcsös terület, két kisebb lak-
házzal örök áron eladó; értekezni le-
het IV. kerület Arany János-utca 386. 
szám alatt. 3-3f. 

Az Alsójáráson, közvetlen az 
iskola szomszédságában 24 hold szántó 
és kaszáló tanyás földbirtok örök áron 
eladó; értekezni lehet X. ker. Szolnoki 
utca 8. szám alatt. f. 

Szivos Ferencnek I-ső ker. 299. 
szám alatti lakosnak, a Csemőben I-ső 
járás 313. szám alatt levő szőlő és 
földbirtoka, megfelelő gazdasági épü-
letekkel együtt szabad kézből eladó. 
Értekezni lehet a tulajdonossal a fenti 
szám alatt. 10— lO.-f. 

özv. Cseri Józsefnének a Zsí-
rosban levő 2 hold szőlője és vetemé-
nyes földje lakással együtt örök áron 
eladó; értekezni lehet Cseri Ferenczcel 
IX. ker. 53. sz. alatt. 6-6f. 

Főgimn. tanulók oktatását ál-
landó tanári működéssel elvállal Erdély-
ből menekült református pap. Cime: 
Pálffy Endre maroshévizi ref. lelkész, 
IV. ker. 72. sz. (Kaszinó mellett.) 

A hangácsi szélmalom melletti 
Bónis tanyán mintegy 20 kocsira való 
száraz akácfa galy, 2 öl akácfa és 
szerszámfának való 4 öles hosszú akác-
fatörzsek eladók; értekezhetni a hely-
színén, 1916. október 4-én és a kö-
vetkező napokon Dr. Molnár Zoltán 
járásbiró. 

Ó-bor eladás. Czibulka Gyula 
urnák 100 hektóliter 2—3 éves saját 
termésű kitűnő minőségű fehér ó-bora 
van eladó. Nyilasi birtokán pedig egy, 
esetleg két darab választási csikó szin-
tén eladó. l-2v. 

Két darab szép 16 markos igába 
való vemhes anyakanca eladó; érte-
kezni lehet Kossuth Lajos-tér 32. sz. 
(Bakos-féle ház.) 

Egy szürke róka gallér, zöld 
selyem béléssel, csütörtök este 6 és 7 
óra között a piactéren elveszett; a meg-
találó illő jutalomban részesül Benedek 
Edénél akár az üzletben, akár a háznál. 

1-v. 
Ingyen lakás. Gyermektelen há-
zaspár vagy magános középkori nő, 
ki a takarítást vállalja — a melyért 
megfelelő fizetést is kap — azonnal, 
vagy november l-re kerestetik özv. 
H. Kiss Kálmánnénál IV. ker. 3 3 9 . sz. 

Egy jó házból való fiu tanonc-
nak felvétetik fizetéssel Székely Albert 
könyvkereskedőnél. 

Kalmár Sándor. 

Kiadó lakás. Folyó évi novem-
ber 1-ére parkettázott 3 szoba, fürdő-
szoba, előszoba, konyha, speiz, pince, 
padlás és cselédszobából álló emeleti 
lakás Széchenyi tér 16. sz. alatt kiadó. 
További felvilágosítás Losonczy-utca 
58- szám alatt. Telefon : 103. 

Eladó ház. 

Kiadó ház. 

Vegyesek. 

Eladó föld. 

Használjunk hadisegély 
postabélyeget és levelezőlapot . 

Egyjókarban levő Z O N G O R A 
megvételre kerestetik; cim a kiadóban. 

nyitottam. Budapesten hosszú éve-
ken át szerzett gazdag tapasztala-
taimat a n. é. közönség b. párt-
fogásával óhajtom érvényesíteni. 
A legfinomabb kivitelű képek is 
pontosan és gyorsan készülnek. 

Kiváló tisst.lettcl 

Uj fényképész! 
Tisztelettel értesítem a nagyér-
demű közönséget, hogy helyben 
Kertész Gyula, piactéri h á z á b a n 

sok évi óriási speciális praxisa folytán teljes biztos-
s á g a i , felismeri es kigyógyítja ugy férfiaknál, mint 
nőknél a titkos- és nemi betegségeket, valamint az 
azokból származó összes bajokat. Rendel hétköz-
napokon d. e. 10-től 12-ig, d. u. 3-tól 5- ig . Ha 
személyesen lehetetlen volna megjelenni, válasz-
bélyeges levélre szivesen ad díjtalan felvilágosítást 
a felöl, hogy otthoni kúrával hogyan szabadulhat 
meg gyökeresen a bajától. 2 - 2 0 v 

Budapest IV. Károly-körut2sz. 

tanár, v. kórházi specialista orvos 

Z e n e t a n i t á s . 
Tisztelettel értesítem a zeneked-
velő ifjúságot, hogy tanítványo-
kat elfogadok hegedű tanításra 
a legjutányosabb fizetés mellett. 

Orbán J á n o s 
I. kerület Medve-utca 41. szám. 
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U R Á N I A 
1916. évi október 15-én vasárnap 

A világhírű ALWIN NEUS rendezése: 

Könnyek utja 
müvészdránia 4 felv.-ban. Főszereplő : 
HELLA MOJA, nagy német művésznő. 

Franci a háremben. 
Humoros. 

A tejes gyerek. 
Humoros. 

Hegyek között. Természeti. 

Helyárak a rendesek. 
Előadások kezdete délután 4, 6 és 

este 8 órakor . 
P á h o l y é s körszék s z á m o z o t t a k . A 8 ó r a i 
e l ő a d á s r a j e g y e k e l ő r e vál thatók P A P P 

SÁNDOR k e r é k p á r - ü z l e t é h e n . 

Csütörtökön Okt. 19. Csütörtökön 

A TOLONC. 
Népszínmű 3 felv.-ban. Irta: TÓTH 
EDE. Filmre alkalmazta : Dr. Janovics 
Jenő. Főszereplők: BERKI LILI és 

VÁRKONV1 MIHÁLY. 

J ö n ! KATONA JÓZSEF J ö n ! 

„Bánk bán"-ja. 
Stuart W e b b s a világhírű de-

tektív legújabb ka]andja. 
A n. é. knioniieK bttse« pArt - r > _ _ _ . 
f<>gá«At k í n kiváló tisztelettel r - a p p ^ d l l U O r . 

Ha a harctéren lévő hozzátartozójának 

örömet akar szerezni, akkor fizessen elö 

a Nagykörös és Vidékére. 
Előfizetési ár egy negyedévre 3 korona. 

A P O L L Ó M O Z G O 
a városi szálloda színháztermében 
Vasárnap Október 15-én Vasárnap 

Az üldöző 
lelkiismeret 

szenzációt keltő sorstragédia 4 felv. 

Szerb h a t á r , t e r m é s z e t i 

Az álarcos hölgy. 
Mulattató vígjáték. 

T E D D Y szerenádja. 
Rendkívül humoros 

E lőadások kezdete délután 4 6 és 
este 8 órakor. 

H E L Y Á R A K : Páholy 5 személyre 
6 kor. Zsöllye 80 fill. 1-ső hely 60 fill. 
11-ik hely 40 fillér. Ill-ik hely 30 fillér. 
Közép erkély 00 fillér. Oldal erkély 

40 fillér. Álló hely 30 fillér. 
Szerdán Október 18-án Szerdán 

Szenzációt keltő müsor! 
J ö n ! Jön! J ö n ! 

Hófehérke. 
Kiváló tisztelettel: 

W E I S Z JENŐ 

Értesítés. Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbízást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

gabonát, száraz fehér és 
tarka babot, kölest, krum-
litt, a legmesszebbmenő, 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb meghatározott 
árak mellett : - : : - : 

Becses pártfogásukat kérve vagyok 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S SÁNDOR 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86. szám Nagykőrös. — 26-78 

Esti Ujság! 
Budapest legjobb és 
legfrissebb napilapja 
minden délután 4 óra-
kor érkezik s kapható 
Nagykőrösön 

Székely Albert 
könyvkereskedé-
sében állandóan. 
A legújabb harctéri híreket közli. 

Á R A 6 f i l l é r . :- : : - : 

Ajánlja dúsan felszerelt temetkezési vállalatát a legdíszesebb kiviteltől 
a legegyszerűbbig. — Raktáron tartok selyem, atlasz és selyem-
mel hiínzett applikált szemfedeleket, lepedőket, párnákat. Érc-
koporsók, sirkoszoruk nagy választékban. Elvállal temetések ren-
dezését és ravatalozását a legolcsóbban. Mint egyedüli kartellen kí-
vüli lizlet, azon helyzetben vagyok, hogy szolid kiszolgálással és 
olcsó áraimmal továbbra is a n. é. közönség igényeit is kielégíthetem. 

A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve, — tisztelettel: Schiffer Márton. 



Vl-ik évfolyam. 119 szám. Nagykőrös és Vidéke 8. oldal. 

Milliók könyve 
1. H e r c e g : A láp 

u i r á g a . 
2. S z o m a h á z y : — 

M e s é k a z Író-
g é p r ő l . 

3. F a r k a s P á l : E g y 
ö n k é n t e s n a p -
lója. 

4. D o y l e : Az ül-
döző . 

5. Mikszáth : G a -
lamb a kalit-
k á b a n . 

6. P e m b e r t e n : A 
kronstadi k é m 

7. Heltai : A F a -
mily Hotel. 

8. Möller: Az a r a n y 
— c s i n á l ó r e -
g é n y e . 

9. F a r k a s P á l : Az 
üteg. 

10. Feuillet : E g y 

s z e g é n y ifjú 
tör ténete , 

11. S z o m a h á z y 1.: 
fl m é l t ó s á g o s 
a s s z o n y . 

12. Gonnan: fl n á -
bob kincse . 

13. Bródy S á n d o r : 
fl tanítónő. 

14. Ohnet: Alkony. 
15. H e r c z e g F . : A 

-- Gyurkouics 
lányok. 

16. Z o l a : Nantas . 
17. S z i k r a : B e -

uándorlók. 
18. C r o k e r : L a d y 

Hildegard. 
19. G á b o r flndor: 

Untauglich ur. 
20. S a u a g e R. H.: 

Hiuatalos fe-
l e s é g . 

Kaphatók: Székely Albert könyu-
és papirkereskedésében. 

Nagykőrös, Piac-tér. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvny omdája Nagykőrösön. 


